

**GENERAL**

**AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:**

TRIMESTRE

**TERCERO**

AÑO

**1999**

**Denominación Social:**  
**VISCOFAN S.A. - INDUSTRIA NAVARA DE ENVOLTURAS CELULÓSICAS**

**Domicilio Social:**  
 C/ Iturrama 23 , ENTREPLANTA  
 31007 PAMPLONA (NAVARRA)

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. SIXTO JIMENEZ MUNIAIN (Consejero Delegado)  
 Poder otorgado según escritura de fecha 30.05.96 ante el Sr. Notario de Pamplona D. Jose Javier Castiella, con el nro de protocolo 1469.

*Esma:*

**A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS**

Uds.:Millones de Pesetas

	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
	EROS Total	EROS Anterior	EROS Total	EROS Anterior
IMPORTE NETO DE LAS DEudas DEVENGADAS	13.213	12.875	46.082	46.044
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1.892	1.729	2.851	4.135
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	1.579	1.729	2.323	3.896
Resultado atribuido a Socios Externos			-5	-1
RESULTADO DE EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD BENEFICIA			2.318	3.895
CAPITAL RESERVAS	2.438	2.325		
NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	613	597	3.601	3.563

**B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS**

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los Inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

El pasado 9 de Julio de 1.999 se efectuó el pago de 9 plas. por acción en cumplimiento del acuerdo de la Junta General Ordinaria de accionistas. Este pago representa una devolución parcial de la prima de emisión de acciones originada en la ampliación de capital de 1.990.

A lo largo del ejercicio de 1.999 se ha ampliado el capital de las filiales americanas para permitirles afrontar sus grandes planes de inversión de forma financieramente correcta, así como para minimizar sus saldos pendientes en dólares con respecto a las fábricas e Jropeas del Grupo. Estas ampliaciones suman un importe conjunto de 3.945 millones de plas. al final del tercer trimestre y resta por llevar a cabo una ampliación adicional en Viscofan USA por 5 millones de dólares USA en fecha próxima.

El consumo de envolturas en general y especialmente el de envolturas celulósicas ha experimentado un retroceso a nivel mundial por la coincidencia de brotes de listeria en USA, crisis del Este de Europa, y estancamiento en Iberoamérica.

## B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los contenidos a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

Esta es una situación atípica ya que el conjunto del sector de envolturas cárnicas artificiales crece de forma habitual debido al aumento de población y la creciente popularidad del consumo de productos cárnicos en los países en desarrollo. No dudamos que los próximos meses deberán ser de crecimiento y confiamos estar viviendo en estos momentos el punto de inflexión de la curva de tendencia de demanda. En nuestro caso, las ventas de envolturas han tenido un comportamiento ligeramente mejor de lo esperado en el tercer trimestre de 1.999, y parecen apuntar a una gradual recuperación de volúmenes de cara al ejercicio 2.000.

La menor demanda para el sector contribuye, por otro lado, a crear una mayor presión sobre los precios, que hace que, el ligero crecimiento en volúmenes de envolturas vendidos por nuestro Grupo se haya traducido sin embargo en una reducción de los ingresos por ventas de este tipo de productos del 2,5% al 30.09.99.

Entre los diversos productos que constituyen nuestra amplia oferta de envolturas, experimentan en 1.999 un notable crecimiento las ventas de colágeno comestible, se mantienen las de celulósicas con la consiguiente mejora de cuota dado que el consumo mundial decrece, y descienden las de colágeno no comestible y de forma más acusada las de envolturas de plásticos.

Los precios de envolturas plásticas sufren de modo especial, además de haberse perdido los mercados del Este de Europa, que tenían un alto valor añadido. Descienden asimismo los precios de las envolturas celulósicas en USA (-6,6%) como ha venido ocurriendo desde 1.995 ya que dicho país sólo entró en los niveles de competencia del resto del mundo, con nuestra incorporación a su mercado a partir de esa fecha.

El aumento de ventas de conservas en un 10% ratifica la fortaleza de las ventajas competitivas de que disfruta nuestro grupo alimentario IAN y permite que la cifra de ventas consolidadas del Grupo sea del mismo nivel que la acumulada en el mismo período del año anterior, concretamente 46.082 millones de ptas. al 30.09.99 frente a 46.044 millones de ptas. al 30.09.98.

Las inversiones efectuadas en Brasil nos permiten anunciar que a principios de Noviembre a nueva factoría ha entrado en plena y satisfactoria producción.

El proyecto ha sufrido un retraso de varios meses y su puesta en marcha resultó más costosa de lo previsto, pero la situación actual es de normalidad por lo que el ejercicio 2.000 disfrutará de la destacada competitividad que esta nueva factoría nos aporta, especialmente tras la fuerte devaluación de la moneda local. Si las previsiones de recuperación de la economía sudamericana para el año próximo se cumplieran estaremos en condiciones de aprovechar óptimamente su efecto en ese importante mercado en el que disfrutamos de un claro liderazgo.

En Alabama (USA) la nueva planta estará en pleno funcionamiento a partir de los primeros días de Enero, lo que conllevará el cierre de la factoría de la filial Brechteen (Detroit) antes de final de 1.999 proceso que ya está muy avanzado a esta fecha. Este traslado ha generado importantes gastos por indemnizaciones de personal y maquinaria, salida de personal, exceso por solapamiento entre las dos plantas de aproximadamente 70 personas de media en el año, etc., que perjudican notablemente al ejercicio 1.999 y cuyas ventajas de rentabilidad y de mejora de la capacidad de servicio beneficiarán a los próximos ejercicios.

El resultado neto de la matriz Viscopaf S.A. ha sido de 1.579 millones de ptas. frente a 1.729 millones de ptas. al 30.09.98 (-9%) por la mayor incidencia de impuestos (beneficio antes de impuestos = +9,4%), el estancamiento coyuntural de demanda, y la reducción de precios especialmente en USA.

El resultado neto consolidado es de 2.318 millones de ptas. frente a 3.895 millones de ptas. a la misma fecha del año anterior (-40,5%).

El pago de impuestos supone 528 millones de ptas. frente a 239 millones de ptas.

La desviación de resultados de Brasil frente a sus previsiones es de aproximadamente 100 millones de ptas. por las razones antes mencionadas. El resto de la variación corresponde a los efectos de volumen y precio de colágeno no comestible, a los de precio de celulósica y al impacto de cierre de Brechteen y puesta en marcha de Viscopaf USA.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

### III. BASES DE PRESENTACIÓN Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable e incorporarse a las cuentas anuales y estados financieros Intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En este informe que se facilita, se han aplicado los mismos principios, normas de valoración y criterios contables que en las últimas cuentas anuales, de conformidad con los principios y normas contables generalmente aceptados, aplicados uniformemente.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**D). DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :**

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

	Dividendo anual	Dividendo complementario	Importe total (pesetas)
Acciones Ordinarias	16,00	16,00	391,00
Acciones Preferentes			
Acciones de Reserva			

**Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)**

Con fecha 29 de Enero, se procedió al pago de un dividendo a cuenta de los resultados de 1998 de 16 pesetas brutas por acción (sobre un total de acciones de 24.417.464). Posteriormente y después de split, con fecha 9 de julio se procedió al pago de 9 pesetas por acción (sobre un total de acciones de 48.834.928) en concepto de devolución de la prima de emisión de acciones.

**E) HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del Inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (Intercambio de paquetes accionariales, etc.)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
1.		X
2.		X
3.		X
4.	X	
5.		X
6.	X	
7.	X	
8.		X
9.		X
10.		X
11.		X
12.		X
13.		X
14.		X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

## F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

4-) La sociedad acordó en la Junta General Extraordinaria de accionistas celebrada el 28 de Enero, modificar el artículo 5º de los estatutos sociales para:

1. Multiplicar por dos el número de acciones en que se encuentra dividido el capital social.
2. Redenominar dicho capital y el nominal de las acciones en que se divide en euros.
3. Redondear el nominal de las acciones de forma que su importe transformado en euros dé como resultado la cifra de euros con 2 decimales más próxima.

Como consecuencia de todo esto a partir del día 15 de Marzo del 99 el capital social está compuesto de 48.834.928 acciones de 0,30 euros de nominal cada una de ellas y se crea una reserva indisponible por importe de 24.713,02 euros que es la cifra en la que se reduce el capital.

6-) En esa Junta General Extraordinaria se eligieron dos nuevos consejeros en las personas de Dña. Ágatha Echevarría Canales y D. Gregorio Marañón Bertrán de Lis, este último aceptó su cargo con fecha 1 de Junio.

7-) Así mismo se modificó el artículo 22º de los estatutos sociales para, a partir del día 15 de Marzo referir a euros la cifra que figura en él de forma que la cantidad nominal que se fija como mínimo para tener derecho de asistencia a la Junta General es de 450 euros a partir de la citada fecha.

Todos estos hechos relevantes fueron notificados a la CNMV con fecha 29 de Enero de 1999.

**NOTA:** en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.